
 
 
 
 
 
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n. 13 del 23/06/2022 

Oggetto: Relazione annuale sulla Performance 2021. 

L'anno 2022, il giorno 23 del mese di giugno, alle ore 18.30 in modalità telematica secondo 
quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica“, si è riunito in seduta straordinaria il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 
ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti.  

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore f.f. 

Dott. Giovanni Ravì   Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ernesto Bruno. 
Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 
presenti, introduce la proposta di deliberazione del Direttore f.f. Ernesto Bruno, avente per 
oggetto: “Relazione annuale sulla Performance 2021”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli enti regionali 

per il diritto allo studio universitario in numero corrispondente a quello 
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 10 lett. b) del Decreto Legislativo n. 150/2009 in materia di 



 
 
 
 
 
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che prevede che ogni Ente 
adotti annualmente una “Relazione sulla Performance” che evidenzi i 
risultati organizzativi ed individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 
programmati; 

VISTO il D. Lgs. N° 74 del 25/05/2017, “Modifiche al Decreto Legislativo 27 
Ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”  

VISTO in particolare, l’art. 4, comma 2 lettera f) del richiamato D.Lgs. 150/2009 
come modificato dal D.Lgs. 74/2017 che prevede, quale ultima fase del 
ciclo della performance, la “rendicontazione dei risultati agli organi di 
controllo interni ed di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 
amministrazioni, nonché' ai competenti organi di controllo interni ed 
esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei 
servizi”; 

VISTI l’art. 10, comma 1, lett. a) e b) e l’art. 14, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 
150/2009; 

VISTA la Delibera CIVIT – Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche – n. 5/2012 recante “Linee 
guida ai sensi dell’art. 13 comma 6 lett. b) del D.Lgs. 150/2009, relative 
alla struttura ed alla modalità di redazione della relazione sulla 
performance di cui all’art. 10, comma 1, lett. b), dello stesso decreto”, con 
i successivi aggiornamenti; 

PRESO ATTO che, in attesa dell’emanazione – ai sensi dell’art. 3, comma 1, del DPR 
105/2016 – di nuovi indirizzi da parte del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, cui sono state attribuite le funzioni di indirizzo, coordinamento, 
e monitoraggio in materia di ciclo della performance, mantengono la loro 
validità le indicazioni operative già espresse attraverso le relative delibere 
dalla CIVIT; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 52 del 21 giugno 2012, con il 
quale, in attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 11 della legge 
regionale 5 aprile 2011 n. 5, è stato adottato apposito regolamento che 
disciplina il ciclo di gestione della performance, le modalità di nomina, 
composizione e funzionamento degli organismi preposti al sistema di 
misurazione e valutazione della performance, adeguando l’ordinamento 
dell’Amministrazione regionale alle disposizioni ed ai contenuti del D.Lgs. 
n. 150/2009; 

CONSIDERATO che l’ERSU Palermo, ente di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 
maggio 2000 n. 10, in armonia con le disposizioni dell’art. 17 del suddetto 
regolamento, nell’esercizio della sua autonomia organizzativa, si adegua 
alle disposizioni ed ai principi di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 11 della 
legge regionale 5 aprile 2011, n. 5; 

VISTO il Piano Triennale della Performance 2021-2023, adottato con Delibera del 



 
 
 
 
 
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

CdA n. 3 del 27/1/2021; 
VISTA la Delibera del CdA n° 32 del 22/07/2020, avente per oggetto “Nomina 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”, con la 
quale sono stati nominati i tre componenti dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione, nella seguente composizione:  

Ø Dott. Antonino Maria Sciacchitano, Presidente;  
Ø Dott. Alfonso Scichilone, Componente; 
Ø Dott.ssa Carmelina Volpe, Componente. 

VISTA la Delibera del CdA n. 8/2022, avente per oggetto: “Sistema di 
misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale 
dell’ERSU di Palermo 1.3.”, con la quale si approva unitariamente il 
documento costituito da due elaborati, denominati, rispettivamente “Il 
ciclo della gestione della performance dell’ERSU di Palermo” e “Sistema di 
misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale 
dell’ERSU di Palermo (SMVP) - Versione 1.3". 

RITENUTO necessario approvare la Relazione sulla Performance 2021, che si allega 
alla presente e ne costituisce parte integrante; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 
del presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile del Direttore f.f., espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 
della l.r. 20/2002 e ss.mm.ii. 

DELIBERA 
Art. 1  

Di approvare la Relazione sulla Performance 2021, che si allega alla presente e ne costituisce 
parte integrante.  

Art.2 
Di trasmettere la Relazione sulla Performance 2021, ai fini della sua validazione, ai sensi dell’art. 
14, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii., all’Organismo Indipendente di 
Valutazione. 

Art.3 
Di dare mandato al Direttore f.f. di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 
consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 
Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Il Segretario   
Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 


		2022-06-24T19:07:53+0200
	ERNESTO BRUNO


		2022-06-24T19:57:42+0200
	Di Miceli Giuseppe




